Quella della gratuità è riconosciuta come esperienza originaria dell'uomo, come modo della stessa struttura dell'essere e dell'esistenza cosciente. L'essere e l'esserci sono dono e aperti al dono non per sopraggiunta facoltà, ma per originaria proprietà, e come tali non hanno una ragione meritoria in esito a una relazione di dare e avere. I filosofi si interrogano:

Non è dato a noi alcun orientamento in rapporto alla domanda filosofica fondamentale: «Perché è in generale l'ente e non piuttosto il niente?» E non c'è risposta nemmeno all'altra domanda che si intreccia strettamente con la prima: «Perché l'esistenza, dal silenzio assoluto, è venuta e viene *in veritatem*?» [...]. Ogni esistenza converge *in veritatem* perché l'*esse ipsum* è *veritas*.

³² In *Luc.*, VI 79 (Vers. 33) (VII 156): «[...] id est quod meritum? quasi dicat: nullum. Et ratio redditur: *Siquidem et peccatores hoc faciunt*; beneficium namque pro recompensatione factum non est gratuitum, sed venale, et ideo nec acceptabile est. [...] Sed illud quod liberaliter et hilariter datur, illud acceptatur [...]. Si ergo benefacere beneficientibus solum est *debitum*, benefacere non beneficientibus *gratuitum*». Subito appresso Bonaventura sviluppa il suo pensiero illustrandolo con l'ulteriore esemplificazione del prestito a diversi destinatari, che Luca espone nello stesso capitolo: «E se prestate a coloro da cui sperate ricevere, quale gratitudine vi è dovuta?» (Lc 6, 34). Questa l'argomentazione del Serafico: «Non sufficit etiam esse *communicativum respectu recompensantium*, quia hoc est ipsorum feneratorum; unde et subiungit: *Et si mutuum dederitis his, a quibus speratis recipere*, scilicet recompensationem, *quae gratia est vobis?* quasi dicat: nulla. Et hoc ostendit: *Nam et peccatores peccatoribus fenerantur*, id est, commodant ad usuram; unde subdit: *Ut recipiant aequalia*, scilicet pro servitio, non solum pro debito. Et quia mercedem accipiunt, non habent meritum apud Deum; unde in Psalmo: «Quis ascendet in montem Domini?» et subditur: «Qui pecuniam suam non dedit ad usuram et munera super innocentem non accepit». Alioquin in montem Domini non ascendit; unde Ezechielis decimo octavo ille iustificatur, de quo dicitur: «Qui ad usuram non accommodaverit et amplius non acceperit»; et ille e contrario, qui amplius accipit, reprobatur ibidem. Unde talibus potest dici illud Aggaei primo: «Respexitis ad amplius, et ecce, factum est minus», quia in Psalmo dicitur «Nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis». Tales feneratores inter peccatores computantur, quia sunt oppressores aliorum; unde Proverbiorum vigesimo secundo: «Qui accipit mutuum servus est feneratoris». E propterea inibetur Exodi vigesimo secundo: «Si pecuniam mutuum dederis pauperi, non urgebis eum quasi exactor nec usuris opprimes» (ivi, VI 80 [Vers. 34]; VIII 157).